
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por mais 
12 (doze) meses com reajuste pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo 
(IPCA/IBGE) de 4,65%.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública
Classificação Funcional Programática – 09.126.1508-8238: Gestão de tec-
nologia da Informação e Comunicação.
Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios  - Taxa de 
Administração
Nº da Ação: 284305 – Plano Interno (PI): 4120008238C
Natureza de Despesa: - 339040 – Serviço de Tecn. da Inform. e Comunicação – PJ;
Contratado: SYSTEM MANAGER TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, com 
sede na Rua Pamplona, nº 145 sala 507, Bairro Jardim Paulista – São Pau-
lo/SP, CEP 01.405-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.858.890/0001-
20, neste ato representado por LEANDRO JACINTO DA SILVA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
Contrato de Adesão a Proposta Oracle nº 6444124
Inexigibilidade nº 003/2022
Processo: 2022/183973
Data da Assinatura: 19/04/2023
Vigência: 02/05/2023 a 01/05/2024
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contra-
to a proposta Oracle nº 6444124 por 12 (doze) meses, com reajuste de 
5,774320% pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), 
conforme art. 57, inciso II e §2º da lei nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto De Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto De Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1508 – Governança Pública;
Classificação Funcional Programática: 09.126.1508-8238 – Gestão da Tec-
nologia da Informação e Comunicação;
Fonte de recursos: 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de Ad-
ministração;
Nº da Ação: 284944 – Plano Interno (PI): 4120008238C;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecn. da Informação e Co-
municação - PJ.
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
59.456.277/0001-76, com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São 
Paulo, na Rua Doutor José Áureo Bustamante, nº 455, Morumbi Business 
Center, Vila São Francisco, CEP 04710-090, representada neste ato por 
JOÃO CARLOS ORESTES.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de abril 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV.

Protocolo: 939001

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº. 068 de 16 de maio de 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2023/548780,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora , SIMONE SORES DO NASCIMENTO matrícula nº. 
57196149/1, Técnico em Administração e Finanças Biblioteconomia em 
substituição ao servidor PAULO SIDNEY MARTINS COSTA, matrícula nº. 
5923073/4, Secretário de Coodenação, exonerado a pedido, para exercer a 
função de Fiscal do Contrato nº. 004/2022, que tem como objeto a Aquisição 
de 3.200 unidades de água mineral natural de 20 litros, Pregão Eletrônico SRP 
n° 012/2020 – SEPLAD, ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 008/2022..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 938994

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 047 de 28 de março de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,

CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/297165;
RESOLVE:
CONCEDER, 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor HELVIO MOREIRA AR-
RUDA, matricula n° 5921161/6, Diretor da DDPEG/EGPA, que se deslocará 
à Parauapebas/PA , no período de 29/03 a 31/03/2023, a fim de participar 
do evento “CAMÂRA DO FUTURO – I SEMANA DO CONHECIMENTO”, na 
Câmara Municipal de Parauapebas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Luiz Alves Ferreira
 Diretor Geral Interino- EGPA

Protocolo: 938631

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 339 /2023-SEFA. GS, DE 15 DE MAIO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando os termos do Oficio 1167/2023CCG de 15/05/2023, no pro-
cesso n° 2023/558969
R E S O L V E:
I - CEDER, a contar de 15/05/2023, o servidor RICARDO MIRANDA ROCHA 
LEITÃO, ocupante do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação 
Funcional nº 5914928/1, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação/
DTI, para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Minera-
ção e Energia – SEDEME, com ônus para o órgão de origem.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 938740
PORTARIA Nº 966/2023-SEFA/DAD, DE 03 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/438244
DESIGNAR a servidora ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, Id Func nº 
20058816, Assistente Fazendário/Gerente Fazendário, em substituição a 
servidora TANIA GOMES PEREIRA BRAGA, Id Func nº 5156483/1, Assis-
tente Fazendário/Coordenador Fazendário, no período de 02/05/2023 a 
31/05/2023, por motivo de Férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 1103/2023-SEFA/DAD, DE 10 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/526958
ALTERAR, na PORTARIA Nº 700 de 03/04/2023, publicada no DOE nº 
35.350 de 04/04/2023, o período de gozo de férias da servidora MARCIA 
MARIA SERRA MONTEIRO, Id Func nº 5128056/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito, do período de 11/05/2023 a 09/06/2023 (30 dias), para o 
período de 22/05/2023 a 20/06/2023 (30 dias), referente ao exercício de 
11/05/2022 a 10/05/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 1104/2023-SEFA/DAD, DE 10 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/501858
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 03/05/2023, do gozo 
das férias do servidor FABIO ROBERTO DA SILVA VIEIRA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais/Coordenador Fazendário, Id Func nº 5914710/1, lotado na 
Diretoria de Tributação, concedida pela PORTARIA N° 700 de 03/04/2023 - DOE 
nº 35.350 de 04/04/2023, referente ao exercício de 01/03/2022 a 28/02/2023, 
as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 1105/2023-SEFA/DAD, DE 10 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/500463
CONCEDER, 11 (onze) dias de férias, 2° período, à servidora MARCIA MA-
RIA COSTA SANTOS, Id Func nº 5552834/1, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, lotada na Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Marituba, para serem usufruídas no período de 20/06/2023 
a 30/06/2023, referentes ao exercício de 01/10/2021 a 30/09/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 1106/2023-SEFA/DAD, DE 10 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/530199
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias a servidora EDILENA 
DO AMARAL RODRIGUES, Id Func nº 5140196/1, Digitador/Secretário 
de Gabinete-DAS1, lotada na Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito de Gurupí, para serem usufruídas no período de 
01/06/2023 a 29/06/2023, em virtude da interrupção das férias referente 
ao exercício de 01/07/2021 a 30/06/2022, pela PORTARIA Nº 1799 de 
22/08/2022, publicada no DOE n° 35.096 de 30/08/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


